CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

PROJETO DE LEI Nº   76/2022

“Dispõe sobre alterar a denominação da Rua Vinte, no

Centro, para Rua Pedro Hélio da Rocha”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica denominada como Rua Pedro Hélio da Rocha, a Rua Vinte, localizada ao lado do

“Radical Parque”, no bairro do Centro, no município de Armação dos Búzios.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA:

Pedro Hélio da Rocha nasceu em dezembro de 1932. Foi um pescador respeitado e reconhecido

na cidade de Armação dos Búzios. Foi casado com a também saudosa Marlene de Sousa Rocha, com

quem teve 9 filhos.

Desde novo, Hélio já pescava com seu pai e irmãos, e era daí que o saudoso pescador tirava o

sustento da sua família. Flamenguista fanático, se orgulhava do time para o qual torcia, tendo, inclusive,

vários quadros em sua residência da vitoriosa equipe rubro-negra.

Hélio foi um homem generoso e sempre preocupado com à família. Infelizmente veio a falecer

em outubro de 2021, deixando muita saudade entre sua família e amigos. Com o objetivo de homenagear

Pedro Hélio, o presente projeto de lei objetiva denominar como Rua Pedro Hélio da Rocha, a Rua Vinte,

localizada ao lado do “Radical Parque”, no bairro do Centro.

Pelas razões manifestadas em epígrafe, e salientando que compete aos Municípios legislarem

sobre assuntos de interesses locais, rogo, aos nobres Vereadores, a aprovação deste projeto de lei.

Sala das Sessões, 08 de agosto de 2022.

GELMIRES DA COSTA GOMES FILHO

Vereador Autor